आर. बी. आई. एस. बी. (ग्रेड बी. डीआर)

पैनल वर्ष-२०१४

(अधिकतम अंक-१००)

(अवधि: ३ घंटे)

प्रश्नपत्र II

आर्थिक और सामाजिक मुद्दे

अनुदेश: (1) किन्ही पाँच प्रश्नों के उत्तर दें।

- (2) यदि उम्मीदवार ५ से अधिक प्रश्नों का उत्तर देता है तो केवल पहले पाँच उत्तरों का ही मूल्यांकन किया जाएगा तथा शेष उत्तरों को छोड़ दिया जाएगा ।
- (3) सभी प्रश्नों के अंक बराबर है। (प्रत्येक प्रश्न के २० अंक)।
- (4) प्रत्येक प्रश्न का उत्तर नए पृष्ठ पर दिया जाना चाहिए तथा प्रश्न की संख्या शीर्ष पर बाई ओर के हाशिए में लिखी जानी चाहिए ।
- (5) एक ही प्रश्न के सभी भागों के उत्तर एक साथ लिखें । दूसरे शब्दों में एक ही प्रश्न के विभिन्न भागों के उत्तर के बीच में किसी अन्य प्रश्न का उत्तर न लिखें ।
- (6) अस्पष्ट लिखाई के लिए अंक काटे जाएँगे।
- (7) उत्तरों का मूल्यांकन उनकी दृष्टिता (Perspective), विश्लेषण (Analysis) और प्रस्तुतिकरण (Presentation) पर निर्भर करेगा।
- (8) उत्तर अंग्रेजी अथवा हिंदी में लिखे जाएँ । तथापि सभी प्रश्नों के उत्तर केवल एक ही भाषा में दिए जाएँ । अंशतः अंग्रेजी तथा अंशतः हिंदी में लिखी गई उत्तर प्स्तिकाओं का मुल्यांकन नहीं किया जाएगा ।
- (9) उम्मीदवार उत्तर लिखने के लिए केवल नीली अथवा काली स्याही वाले पेन/ बॉल पाईंट पेन का प्रयोग करें।
- (10) नाम, रोल नं. तथा अन्य प्रविष्टियाँ उत्तर पुस्तिका में केवल निर्धारित स्थान पर ही लिखें तथा इन्हें उत्तर पुस्तिका और अनुपूरकों पर अन्य कहीं भी न लिखें।
- आर्थिक विकास मापन के विभिन्न सूचकों की व्याख्या कीजिए। कौन सा माप आपके अनुसार सर्वाधिक उपयुक्त है और क्यों ?
- 2. ''बदलते पर्यावरण की गहरी होती चुनौती एक ऐसा क्षेत्र है जिसकी तरफ तुरन्त वैश्विक स्तर पर ध्यान आकर्षित करने की आवश्यकता है।'' चर्चा कीजिए।
- 3. (अ) MGNREGA के प्रावधानों की व्याख्या कीजिए।
 - (ब) MGNREG कार्यक्रम के विशेष सन्दर्भ में प्रत्यक्ष लाभ अन्तरण (DBT) की चुनौतियों का परीक्षण कीजिए।
- 4. भारत के ग्रामीण क्षेत्रों में खाद्य स्फीति तथा बढ़ती हुई मजदूरी के अन्तर्सम्बन्ध का परीक्षण कीजिए।
- 5. भारत में बढ़ते हुए यौनिक अपराध ग्राफ के कारणों की व्याख्या कीजिए । इसको रोकने के लिए आपके क्या सुझाव हैं ?
- 6. '' भारत में बढ़ती हुई बेरोजगारी यह स्पष्ट करती है कि हम अपने लोकसंख्या लाभांश का सही उपयोग नहीं कर पा रहे हैं ।'' चर्चा कीजिए।

Con 491 2

- 7. व्याख्या कीजिए:---
 - (अ) भारत में प्रत्यक्ष विदेशी निवेश (FDI) की प्रवृत्ति
 - (ब) बीमा क्षेत्र में FDI
- 8. राष्ट्रीयकृत बैंको में सरकार के हित को खण्डित करने की जे. पी. नायक समिति की सिफारिशों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।
- 9. भारत में आय, रोजगार तथा निर्यात में सेवा क्षेत्र के योगदान की व्याख्या कीजिए।
- 10. किन्ही दो पर टिप्पणी लिखिए:—
 - (अ) भारत में कुपोषण की समस्या
 - (ब) सामाजिक मीडिया का शिक्षा में उपयोग : वरदान या अभिशाप
 - (क) भारत में बाल मजदूरी की समस्या
 - (ड) घटता हुआ लिंग--अनुपात।

Con 491

R. B. I. S. B. (Gr. B.DR) PY - 2014

3

(Maximum Marks—100)

[**Duration**: 3 Hours]

PAPER II

ECONOMIC AND SOCIAL ISSUES

Instructions.— (1) Answer any five questions.

- (2) In case the candidate answered more than Five questions, only the first five answers will be evaluated and the rest of the answers will be ignored.
- (3) All questions carry equal marks. (20 marks for each question).
- (4) Each question should be answered on new page and the question number must be written on the top.
- (5) The answers of parts of the same question, if any, should be written together. In other words, the answer of another questions should not be written in-between the parts of a question.
- (6) Marks will be deducted for illegible hand-writing.
- (7) Answers will be evaluated on the basis of perspective, analysis, and presentation.
- (8) Answers must be written either in *English* or in *Hindi*. However, all the questions should be answered in one language only. Answer-books written partly in *English* and partly in *Hindi* will not be evaluated.
- (9) Candidate should use only Blue or Black ink pen/Ball point pen to write the answers.
- (10) The Name, Roll No. and other entries should be written in the answer-scripts at the specified places only and these should not be written anywhere else in the answer script and supplements used, if any.
- 1. Explain different indices for measuring economic development. Which measure is most appropriate according to you and why?
- 2. "Deepening challenge of the climate change is the area that requires immediate global attention". Discuss.
- 3. (a) Explain the provisions under MGNREGA.
 - (b) Examine the challenges of Direct Benefit Transfer (DBT) with respect to MGNREG Scheme.
- 4. Examine the inter-relationship of food inflation and rising wages in rural areas of India.

Con 491 4

- 5. Explain the causes of India's rising sexual crime graph. What measures would you suggest to prevent the same?
- 6. "Increasing unemployment in India reveals that we are not able to put our demographic dividend to good use". Discuss.
- 7. Explain:—
 - (a) Trends of Foreign Direct Investment (FDI) in India
 - (b) FDI in Insurance
- 8. Critically evaluate the J P Nayak committee's recommendations to dismantle the government's stakes in nationalized banks.
- 9. Explain the contribution of service sector in income, employment and export in India.
- 10. Write notes on any two:
 - (a) Malnutrition in India
 - (b) Use of social media in education: a boon or bane
 - (c) Problem of child labour in India
 - (d) Declining sex ratio.